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JONAS VALAITIS

Lietuvos Generalinis Konsulas 
Dargi, 56-tojo SLA seimo proga

Anicetas Simutis sveikina SLA prezidentu Povilą
• S. Narkėllūnaitės nuotr.

SLA 56-tasis Seimas 
Commodore viešbuty, New 
Yorke jvyko birželio 22-24 
dienomis. Ji, atidarė rengė­
jų pirm. Steponas Bredes, 
Jr. Žodžiu sveikino: Liet, 
gen. konsulas Anicetas Si­
mutis, VLIKo pirm. dr. J. K. 
Valiūnas, Lietuvos Laisvės 
Kom. pirm. Vaclovas Sidzi­
kauskas, BALFo reikalų ve­
dėjas kun. P. Geisčiunas, 
kongresmenas J. M. Murphy 
ir Taut. par. klebonas iš 
Scranton, Pa. kunigas M. 
Valadka.

Pirmininko Povilo Dargio 
perstatytas aktorius Vitalis 
Žukauskas paskaitė Lietu­
vos Seimo 50 m. sukakčiai 
paminėti Įžangą ir perstatė 
pulk. K. Škirpą, kuris ilgoka 
kalba peržvelgė Lietuvos 
Seimo darbus. Pažymėjo, 
kad Seimas turėjo 112 at­
stovų, kurių 29 dar nebuvo 
sulaukę 30 m., o tik 8 virš 
50 m. Posėdžiavo 257 kar­
tus, o 28 komisijos — 960 
kartų. 1922 m. priimta Lie­
tuvos konstitucija.

SLA SEIMO DELEGATAI

SLA Seimo atidaryme da­
lyvavo apie 150 asmenų. Iki 
geg. 1 Įsiregistravusių ir 
Darbų knygoje pažymėtų iš 
262 veikiančių kuopų buvo 
133 delegatai. Mandatų ko­
misija pranešė, kad manda­
tų prisiųsta 143. Bet Seime 
dalyvavo 78 delegatai Ir 7 
Pild. Tarybos nariai. Ta­

čiau Seimui baigiantis, jau 
svarstant paskutini darbo­
tvarkės punktą — kur ruošti 
sekanti, Seimą — 31 delega­
tas Išalsavo už Miami, Fla., 
kur Seimas ir Įvyks ir 28 
— už Detroit, Mich. Seimą 
Floridoje ruošti Įneše 
Eufrozina Mikužiūtė. Flori­
dos delegatas Jankus parė­
mė. I Detroitą Seimą kvietė 
A. Sukauskas, bet, kaip iš 
balsų matome, jau dauguma 
delegatų buvo išvykę namo.

Nors SLA veikia visoje 
Amerikoje ir Kanadoje, de­
legatų ne iš visur atvyko. 
Dalyvavo iŠ: New Yorko — 
27, 111.-24, Penn.-14, Mass. 
-13, Mich.-12, Ohio-9, On­
tario, Kanados — 6, Conn.- 
4, Cal.-3, Florida, Mary­
land ir Wisconsin — po 2.

RAPORTAI IR DISKUSIJOS

Pareigūnų raportai su pa­
pildymais priimti. Kai kurie 
sukėlė diskusijų, kuriose 
daugiausiai dalyvavo: Vy­
tautas Alantas, kun. M. Va­
ladka, M. Gudelis, A. Tre­
čiokas, Juozas Audėnas, 
Stasys Jakštas, Antanas Su­
kauskas, W. Chase-Ceka- 
nauskae. Jonas Novogrods- 
kis-Novog, jūsų reporteris 
Jonas Valaitis ir kiti.

įstatų komisijos kuopų 
ijiešimai ir narių pasiūly­
mai sugrupuoti Į 27punktus. 
Visi papunkčiui svarstyti.

Siūlymas suretinti seimus 
nepriimtas. Argumentuota, 
kad tai susilpnins veiklą. 
Seimai bus šaukiami kas 
antri metai, kaip dabar,

Tęs lama 12 psl.

Lietuvos lietuviai
Expo 70 Osakoje
V. Noreika Lietuvos an­

samblio kanklininkė D. 
Juodvalkytė Pranas Budrius 
is EXPORT!) Osakoje grižo 
I Lietuvą.

Palyginus su pasauline 
paroda Montrealyje, meno 
meistrų grupė buvo žymiai 
didesne,viso buvo 55.

Pirmasis koncertas Įvyko 
paviljono koncertinėje salė­
je. Budrius sako: Prisipa­
žinsiu --į visi jaudinomės, 
nes nežinojome, kaip sutiks 
mūsų muziką ir dainas dar 
niekada įiepatirtas japonų 
žiūrovas, i Būgštavimai buvo 
be pagrindo — pasirodo, 
japonai rriėgsta lyrines me­
lodijas ir sėkmė abejonių 
nekėlė.

Dideli pasisekimą turėjo 
Virgilijus Noreika. Jam teko 
ne tik dainuoti, bet ir pasi­
rašinėti autografus ant Ja­
ponijoje išleistų jo Įdainuo­
tų melodijų plokštelių.

Įspūdinga buvo nacionali­
nė diena parodoje. Ji prasi­
dėjo EXPO-70 festivalinėje 

aikštėje, kur vyksta visos 
masinės parodos Šventės. 
Pradėję dideli koncertą čia, 
po to pasirooėme ir kitose 
parodos alkStėse Paskutinis 
tos dienos koncertas TSRS 
paviljone buvo transliuoja­
mas per japonų televiziją.

NuoSirdžial sutiko groja­
mą lietuviSką "Raliavimą” 
ir polką. Didelipasisekimą 
turėjo V. Noreikos klasiki­
nis repertuaras. Tą dieną 
buvome pakviesti ir koncer­
tams Osakos mieste.

IS viso lietuviškasis tre­
jetas jau koncertavome dau­
giau kaip trisdešimt kartų.

ĮSPŪDINGIAUSIA IŠ VISŲ

Iš Japonijos sugrįžo ir 
Lietuvos mokslo, pramonės 
ir kultūros darbuotojų gru-, 
P6.

ELTOS korespondento pa­
prašyti, Jie dalijasi pirmai­
siais Įspūdžiais. Iškilasis Lietuvos solistas Virgilijus Noreika dideliu pasisekimu koncertavo 

EXPO 70, Osakoje. Japonijoje buvo išleistos ir jo įdainuotos plokšteles.



pašautos
• Poetui Henrikui Nagiul, iki šiol buvusiam Montrealio 
savaitraščio Nepriklausomos Lietuvos redaktoriui, pada­
ryta sunki operacija ir iš savo pareigų pasitraukė. Nauja­
sis N. L. vyr. redaktorius yra Romas E. Maziliauskas, 
neseniai atvykęs .š Anglijos.

• Dr. Rimantas Karka, 1966 m. baigęs Toronto Universi­
tete odontologiją chirurgo laipsniu ir po dvieju metę Loy­
ola u-te jgi jęs magistro laipsni, orthodontikos specialybė­
je, pradėjo savo praktiką Toronte, Don Mills apylinkėje.

• Hartford, Conn, lietuviai Baisiojo Birželio 29 m. sukak­
ti, paminėjo birželio 14 d. Am. Liet, Piliečiu Klube. Pa­
grindinę kalbą pasakė LB Hartfordo apygardos pirm. Vi­
lius Bražėnas, kuris pabrėžė, jog "reikia nulenkti galvas 
tiems lietuviams, kurie lankosi susirinkimuose ir minėji­
muose.’’

• Lietuvių inžinierių ir architektę sąjungos Philadelphi- 
jos skyrius viešame susirinkime svarstė ar išeiti ar pa­
silikti lietuvių bendruomenėje, ar tapti amerikiečiais. Sis 
klausimas sukėlė diskusijas. Vieni teigė, kad išeiti būtų 
naudinga, kiti su širdgėla apgailestavo Lietuvoje gimusios 
kartos nutautėjimu.

• Ateitininkę kongreso proga rugsėjo 5 d. Orchestra Hali 
Chicagoje įvyks simfoninis koncertas, kuri, diriguos Vy­
tautas Marijošius. Programoje - Vlado Jakubėno siuita 
"Miško šventė’’, Čiurlionio "Jūra", Beethoveno ir kitę 
kompozitorių simfoniniai kūriniai.

• Kęstuti, Padvalski, Simkę Buenos Aires Darbo ir Ekono­
mijos Miniterija paskyrė subsekretorium ir generaliniu 
koordinatorium. Iki šiol Šimkus dirboGyvulininkystėsban- 
ke patarėjo pareigose.

• Antanas Šimaitis, pasižymėjęs Argentinos lietuvių sce­
nos darbuotojas ir dainininkas, liepos 27 d. minės /5-ą ji 
gimtadieni. Sveikatai palūžus Šimaitis su šeima buvo per­
sikėlęs i Kordobą, kur išgyveno net 23 metus. Grįžęs i 
Buenos Aires vėl įsijungė į lietuvię veiklą.

• G. Sabaliauskaitė, Lietuvos baletmeistrė, Santiago Chi­
li, Nacionaliniame operos ir baleto teatre Chllės baleri­
nas moko rusę klasikini, baletą. Chilėje gyvens iki metų 
pabaigos.

• Inž. Donatas Bielskus Ir Karolis Avižienis atostogų iš- 
skrdo j Europą. Ilgesni, laiką pabuvos Vokietijoje ir lan­
kys kitas valstybes.

i

LIETUVIU RESTORANAI

UŽKANDŽIAI

PIETŪS

VAKARIENĖ

ĮVAIRŪS

ŽUVIES

PATIEKALAI

810 Chestnut St,, Philadelphia, Pa. 
Ir 

Baltimore Pike & Providence Rd.
Media, Pa.
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POPULIARUS VEIKĖJAS. - Dr. P. Kisielius, gavęs daugiausia balsų per VI JAV 
Lietuvių Bendruomenės tarybos rinkimus, kalba į ciceriškius neseiJai įvykusiame 

t ateitininkų vakare. Cicero yra Chicagos prieįniestis. ' y Zalatoriaus niiotr

JAV LB RINKIMAI
i- •/ - ■.

JAV LB Tarybos rinki­
muose šiemet dalyvavo 6781 
balsuotojas, praneša vyr. 
rinkimu komisija. 1967 m. 
rinkimuose dalyvavo 9124 
balsuotojai. Trijų metų bė­
gyje, atrodo, Bendruomenė 
prarado per 2,000 narių.

Vyr. LB rinkimu komisija 
skelbia, kad i VI—ją Tarybą 
išrinkti šie atstovai:

Juozas Ardys, Kazys Bo­
belis, Jonas Borevičius Ele­
na Bradūnaitė, Bernardas 
Brazdžionis, Antanas But­
kus, Viktoras Dabušis, Ona 
Ivaškienė, Jonas Jasaitis, 
Jūratė Jasaitytė, Anatolijus 
Kairys, Vytautas Kamantas, 
Kęstutis Keblys, Petras Ki­
sielius, Vaclovas Kleiza,*W ■

I
Antanas Klimas, Edmundas 
Lenkauskas, Stepas Matas, 
Antanas Mažeiką, Bronius 
Nainys, Antanas Rązma, Ma­
rija Rudiene, Algis Rugie­
nius, Vitalija Ruiiįytė, Algis 
Rukšėnas, Romas įSakadols- 
kis, Julius Džiugas Staniš- 
kis, Jonas Stikliorius, Jack 
J. Stukas, Eligijuš Sužiedė­
lis, Nijole šlapelytė, Elona 
Vaišnienė, Petras Vileišis, 
Vytautas Volertas, Povilas 
Zumbakis.

New Yorko Apygardai rin­
kimuose nedalyvaujant, dvi 
vietos lieka neužimtos.

1

v •

9—toji. Pietryčių rinkimi­
nė -- Pietinė Ne\v Jersey, 
Philadelphia ir Washington.

LB Tarybos rinkimuose 
balsų gavo:

Vytautas Volertas — 423, 
Juozas Ardys — 331, dr. Jo­
nas Stiklorius — 312, dr. 
Vytautas Klemas — 304,

į Tarybą išrinkti pirmieji 
trys, gavę daugiausia balsų, 
būtent Vytautas Volertas, 
Juozas Ardys ir Jonas Stik­
lorius.

šiemet LB Tarybos rinki­
muose dalyvavo 634, praei­
tuose rinkimuose dalyvavo 
611.

•

* Detroit, Mich. LB balsa­
vimuose dalyvavo 440 lietu­
viu. Prieš 3 melus balsavo 
800.

JUOZO BANDŽIIUKO 
BARAS IR RESORANAS

čia vaišinate*! ir vaišinai pe tik Amerikos veik visais gė­
rimais — alum, vynu ir r stipresniais. Gausi ir impor­
tuotų iš Europo* ir kitų ų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugti* u su maloniai* draugai*.

KABARETAS - ŠOKIAI
Į

ill0 - 12 Jamaica Ave
Richmond Hill, N. Y.

Telefonas 846-9286

VIENYBE, 1970 m. liepos 3 d.



čo sodyboje.

Zalatoriaus nuotraukosV.

SIU DAINA. - J. Kreivėnas 
diriguoja jungtinį Chicagos 
lituanistiniu mokyklų choru 
per Kapy puošimo šventę 
Bučo sodyboje.

ILOETCJWOAD CWCA<5©JE
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■ Lietuvių Žurnalistų Sąjungos Chicagos skyriaus susi­
rinkime patvirtina vaidyba, kurią sudaro: Ant. Gintneris 
pirm., Povilas Dirkis - vicepirm., inž. J. Kapačinskas - 
sekr., mokytoja Marija Pėteraitienė - iždininkė ir Br. 
Macevičius - kultūros reikalams narys.

VA HR JAUNIMAS! - Cicero 
pradinės ir aukštesniosios 
mokyklos mokiniai žygiuoja 
Moksleivy pavasario šven­
tės parade Willow Springs, 
prie Chicagos.

IR LIETUS NEBAISU - Žiū­
rovų ir klausytojų neišgąs­
dino net trumpas lietus pra­
pliupę s per Chicagos Ben- 
druomenės surengta Moks­
leivių pavasario šventę Bu-

■ Dainavos Lietuvių Tautinis Ansamblis išrinko naują 
valdybą ir pasiskirstė pareigomis: Aleksas Smilga - pir­
mininkas, Albertas Stočkus - pirmas vicepirmininkas, 
Vanda Aleknienė -? II vicepirm., Stefa Gruodytė - sekre­
torė, Vytas Radys - ižd., Birutė Vindašlenė - narė spau­
dos reikalams, Jonas Pasiukas ir Eugenijus Slavinskas - 
nariai.

■ Rašytoja ir aktorė Birutė Ptjkelevičiūtė nupirko Kar­
velio knygyną ir dovanų krautuvę Chicagoje.

■ Vladui Išganaičiui , Saulių Sąjungos veteranui ir bu v. 
pirmininkui, sukakto 70 metu amžiaus. Gimtadienio pro­
ga atžymėjo ir 50 metų sukakti, kai Lietuvoje Įsijungė i 
Saulių S-gos veiklą.

VIENYBE, 1970 m. liepos 3 d.
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Nuomonės

BENDRAVIMAS IR DONKICHOTIŠKAS

MILITANTIZMAS

mes
VYTAUTAS SIRVYDAS

Tiksliai nustatyti, kada reikėtų minėti pirmųjų 
lietuvių atvykimą į Ameriką neįmanoma, nes tas 
reikalas mūsų akademikų nėra rimtai tiriamas.

Pagal kun. J. Žiliaus 1899 metais surinktąsias 
Žinias, pirmasis lietuvis į Ameriką atvyko —, tai 
marijampolietis klierikas Petras Svotelis ir tūlas 
dzūkas, kurio pavardė neužrašyta. Abiejų likimas 
Amerikoje nežinomas.

Amerikos imigracijos biūras, rodos, turi mik­
rofilmus visų-raportų, kuriuos laivų kapitonai, pa­
gal įstatymus, turėdavo įteikti muitinės, vėliau 
imigracijos inspektoriams, laivui į Amerikos prie­
plauką atvykus. Raportą Apkalbdavo ateivių vardą, 
pavardę, kilmę, amžių, užsiėmimą ir lytį. Jei at­
sirastų fondų, be abejojimo, mūsų daktarato siekią 
akademikai galėtų parašyti disertacijų, kurios iŠ 
Šių raportų išrankiotų lietuvių imigracijos į JAV 
istorijai įdomių faktų.

♦ ♦ ♦ ♦

Pavyzdžiui, Vienybė 1904 metais rašė, kad 
Plymouth, Pa. mirė punskietis Jonas Žukauskas, 
atvykęs į Ameriką ”36 metai atgal”, reiškia, 1868 
metais. Tais metais, kun. J. Žiliaus Žiniomis, į 
New Yorką, tris mėnesius plaukęs per Atlantą, 
laivas James Foster, atvežęs septynis lietuvius: 
keturis katalikus ir tris protestantus. Gal jų tarpe 
buvo ir Žukauskas?

Cleveland© lietuviai Šiemet ruošiasi minėti 100 
metų sukaktį, kaip jų mieste apsigyveno pirmasis 
lietuvis.

Tais pačiais metais ( 1870), sakoma, Chicagoje 
apsigyvenęs Liutkevičius ir broliai Jurgis bei Balt­
rus špokevičiai su Šeimomis. Chicagoje tokia su­
kaktis paminėta.

♦ ♦ ♦ ♦

I

Lietuvos išeivijos į Ameriką tikslios statistikos 
gal niekad nenustatysime. Apytikriai, galima sa­
kyti, kad 1868-1968 metų laikotarpiu į Ameriką at­
vyko ir čia apsigyveną daugiau 300,000 lietuvių 
(valdžios 1899-1938 metų statistika skelbia 267, - 
389).

1960 metais Amerikos gyventojų surašinėjime 
lietuvių rasta 402,846, kurių 121,349 gimę Lietu­
voje, 281,149 Amerikoje (įdomu, pažymėta, kad 
348 buvo juodukai, fili pinai, ar kiti azijatai).

♦ ♦ ♦ ♦

Pažvelkime į Amerikos gyventojų kas dešimt­
metį vykdomą gyventojų Buskaitymą ( cenzą).

Iki 1910 metų lietuviai būdavo užrašomi rusais 
ar vokiečiais, nes nebuvo pripažintos Lietuvos. 
Tais ir vėliau — 1920 metais, tačiau, suskaityta, 
klek Amerikoj yra gyventojų ir kiek gimusių svetur. 
Lietuvių ir latvių kalbas skaitė tėvų ( narnose nau­
dojamų) kalbomis. Vėliau statistika buvo tiksles­
nė. 1950 metais skaičius ’’nukaltas”, imant tik 
20-tą viso surašymo pavyzdį, o 1960 metų skai­
čius jau pasidarytas iŠ 25-to nuošimčio skaičiaus 
pavyzdžio.

♦ ♦ ♦ * , •

Tęsiama 5 p si.
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Dirvos bendradarbis Vytautas Meš­
kauskas yra rimtas pasaulinės politikos 
apžvalgininkas. Bet gegužės 27 savo 
straipsnyje-— Vokiečių tarpe — antra­
sis Brandto ir Stopho susitikimas — 
užbaigė vaikiškai, naiviai, būtent: ’’eiti 
derėtis ( su Maskva) iš silpnybės pozi­
cijų niekam neapsimoka. Tai turėtų 
įsidėmėti ir mūsų smulkūs ’’bendravi­
mo” politikai”.

Iš šio teiginio prašosi išvada, kad 
’’stambūs” mūsų politikai — tai VLIKas, 
ALTas, o ’’smulkūs”, tai Vienybės, 
Akiračių, Argentinos lietuvių balso re­
daktoriai. ..

Bendravimas su lietuvių tautos ka­
mienu nieko bendra neturi su Lietuvos 
valstybės atstatymu, su jos vadavimu, 
tiesiogine to žodžio prasme.

Argi Vytautas Meškauskas tiki, kad 
mūsų vaduotojai yra stambūs politikai 
ir kada nors galės pradėti derybas su 
Maskva iš ’’stiprybės pozicijos”! .. Jei 
bent koks maras Tarybų S-gos stiprybę 
šimteriopai susilpnintų, o koks stebuk­
las lietuvių tautą šimteriopai padaugin­
tų. Be tokio stebuklo — Vytauto Meš­
kausko doktrina yra ne tik naivi, don­
kichotiška, bet ir tiesiog kvailai

Bendravimas su tautos kamienu 
reiškia pakantą tam režimui, kurs Lie­
tuvą valdo, o tokia pakanta reikalinga 
morališkam išsklaidytos tautos vieniji­
mui, jos solidarumui. Mes darome ki­
tokią išvadą, būtent, priimame dr. J. 
Girniaus.

'•Tauta yra daugiau negu valstybė, 
taulinė gyvybė baugiau negu nepriklau­
somybė, politinė laisvė. Gali tauta 
savo politinės laisvės kuriam laikui 
netekti, bet kol ji išsaugo tautinę gyvy­
bę, tol ji išsaugo ir nepriklausomybės 
viltį. Nepriklausomybė gali būti pra­
rasta ir vėl atstatyta, bet mirusios tau­
tos niekas nebepažadins”. ( Lietuviško 
charakterio problema. 1947 m. 4 

LIETUVOS EMIGRACIJOS ŠIMTMETIS

Mėlynakių ir ilganosių — anot rašytojo Juozo Baltušio — lietuvių galima 
šiandien sutikti visuose penkiuose pasaulio kontinentuose. Prabėgo jau visas 
šimtas metų nuo to laiko, kai pirmieji išeiviai paliko Šiaudines Nemuno krašto 
pastoges. 1868 metais didelė lietuvių grupė įžengė j Naująjį pasaulį. Savoje 
šalyje jiems trūko darbo, duonos. Iš gimtųjų namų juos vijo ir caro priespau* 
da: juk po 1863 metų sukilimo lietuvis buvo verčiamas gyventi net be savos 
knygos, be savo rašto. j /

Manoma, kad 1869—1898 metais į Jungtines Amerikos Valstijas emigra­
vo apie 50 tūkstančių lietuvių, o 1899—1914 metais — daugiau kaip 252 tūks­
tančiai. 1940 metais JAV gyveno apie 350 tūkitančių mūsų tautiečių, o 1964 
metais — 400 tūkstančių.

šie skaičiai toli gražu nepilni ir netikslūs.; Jungtinės Amerikos Valstijos, 
Kanada, Brazilija, Urugvajus, Argentina — Amerikos žemyne, Anglija, Vokie­
tija — Europoje, Australija — štai kur daugiausia šiuo metu įsikūrę lietuvių 
emigrantų.

Kaipgi jie gyvena, palikę tėviškę, ar suradojtai, ko ieškojo!
Nelepino lietuvių likimas. Savomis rankomis jie turėjo laimę kaltis. Tik 

darbštumas, atkaklumas, sąžiningumas, sumanumas — įgimtos lietuvių būdo 
savybės — padėjo jiems įsikurti.

Tačiau kur bebūtų nuklydęs lietuvis, ką jis į beveiktų ir kaip jis begyven­
tų,— jo mintys, lyg tie paukščiai pavasarį, vis grįžta į Tėvynę, į Lietuvą. Ka­
žin, kaip ten — mano sodžiuje! O tas sodžius Seniai pasikeitęs. Kiekviename 
name šviečia elektra, pastatytos naujos erdvios įmokyklos. Ir į užjūrius niekas 
nesiruošia laimės ieškoti — pakanka duonos savąme krašte.

Tėvynė nepamiršta svetur likimo nublokštų savo vaikų. Su džiaugsmu pa­
sitinka tuos, kurie palaiko ryšį su ja, kam rūpi jos vargai ir džiaugsmai.

Lietuvos kalendorius, 1970 m.

charakterio problema. 1947 m. 4 
PBl.).

-Bendravimas su tautos kamienu 
gimė iš J. Girniaus minėtos formulės, 
o tautos vadavimas iš VLIKo donkicho­
tiško militantizmo, kuris Vytautui 
Meškauskui vaidenas kaip ’’stiprybės 
poziciją”... J. G.

KAS NAUJA LIETUVOJE
I

Chicagoje gana ilgai pas seserįiršvogerį 
viešėjo iš Marijampolės (Kapsuko) medici­
nos; darbuotoja, med. sesuo Emilija Sinke­
vičienė.

J bendrą žurnalistini paklausimą - kas 
nauja Lietuvoje - viešnia atsakė, kad praė­
jusių metų vėlinių minėjimas, kapinių ir jo­
se kapų lankymas - žvakių deginimas, gėlių 
dėjimas ant kapų - visai nebuvo trukdomas.

Tąi>, yra pirmas toks kartas nuo II-jo pa­
saulinio karo užbaigos. Iki praeitų metų vė­
linių dieną kapinės buvo milicijos kietai ir 
budriai saugojamos, niekas piliečių nebuvo 
į kapines geidžiamas.

Antras, netaip jau naujas dalykas - tai 
Lietuvos rusinimo sumažėjimas pradėtas 
prieš 6 metus.

| žurnalistinę pastabą, kad sėkmingiausia 
nutautėjimo priemonė - tai dėstomoji kalba 
visose mokyklose skiriamose tautos daugu­
mai, pradedant pradine ir baigiant aukštes­
niąja mokykla, o to nebuvo Lietuvoje nei 
prieš 6 metus, kaip ir dnbar nėra.

Emilija Sinkevičinr.ė atsakė, kad ji turi 
mintyje ne tai, bet ’V/,rašų bei iškabų rusų 
kalba sumažėjimą, taip pat žymiai sumažė­
jo rusų tautybes virš'“’ . jstr' ose ir 
išmonėse. Be to, rusn.- \rbinri Lietuvoje 
turi mokytis susikalbėti lietuviškai, jei dar 
nėra lietuviu specialistų jų pareigoms pe­
rimti.i J. GOBIS•*
• k...... ........................... i, . .... niXU'.fifc..... rlhii*,'./

i

• Tarybinėje resp”blikose sakoma atšauk­
tas Kruščevo 1960 metų Įstatymas, pagal 
kurį vietiniai komisaraigalėdavo sau nepa­
tinkamus “dykaduonius ir siurbėles“ išde- 
portuoti i Sibirą, pramokti “visuomenei 
naudingų darbų.’’ Ar buvo šio įstatymo pri­
taikymų Lietuvoje, neteko girdėti. Jis pa­
keistas ta prasme, kad “nenorintiems dirb­
ti“ turi būti surasta darbų vietoje.

" 4 1 "■■■■ ............. .. .................... ■■ ......................i.
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Svarstoma menamoji 
"praraja” tarp vyresniųjų 
ir mūsų Jaunimo. Sumifiimai 
Amerikos universitetuose ir 
net vidurinėse mokyklose 
rodo/ kad ir visa Amerikos 
visuomenė nėra nuo šios 
prarajos laisva.
' Lietuviuose, prikišama, 

Jaunimas esąs nutolęs nuo 
organizacijų bei spaudos, 
nesidomi tautine kultūra ir 
labiau mėgsta turtus negu 
dvasines vertybes.

Kadangi ir senimas “tur­
tus gaudo” (net pamirkda­
mas atsilyginti prenumera­
tas mūsų spaudai), prarajos 
čia nėra. Bet dėl organiza­
cijų 0 viena, jų perdaug (pa­
vyzdžiui, Lietuvą laisvina 
ALTas, VLIKas ir Bendruo­
mene, neskaitant kitų komi­
tetų), antra, kaip velionė 
Cerienė-Mulks gerai sakė: 
“Veikiama prieš 30 metų 
pasigamintais jstatals, ku­
rie atsimainiusiom gyveni­
mo sąlygom netinka.’

Ik Kanados didmiesčio 
Toronto rašoma:

“Vyresnieji miršta, jau­
nimas nutausta. Tokiu būdu, 
sąmoningų lietuvių skaičius 
čia mažėja ir nyksta.”

Tautos reikalais besisie­
lojanti mūsų spauda pagyve­
nusius kartkartėmis paragi­
na surašyti testamentus ir 
palikimo dali paskirti lietu­
vybės išlaikymo gyviems 
reikalams, ypač laikraščių 
leidimui. Matyti, Šio patrio­
tinio balso pakluso paterso- 
nietis Jonas Krukonis, kuris 
savo turtytestamentu skiria 
ALTui, Bendruomenei (li­
tuanistikai leisti), Putnamo 
seselių senelių prieglaudai 
ir Lietuvių fondui. Nežino­
me, ar ką paskyrė spaudai.

. i

Lietuvių Namų bendrovė 
Anglijos Londone (jsikūrusl 
1951 m.) užlaiko salę, užei­
gą, spaustuve, viešbuti' ir 
leidžia savaitini Europos 
Lietuvi. Pernai turėjo apie 
$92,000 pajamų Ir $89,000 
išlaidų. Pelno liko $3,000. 
Visi skyriai nešė pelno, Iš­
skyrus spaustuvę: čia būta 
$3,664 nuostolio. Taigi, ir 
Londono (galima sakyti, ir 
visos Europos) lietuviai 
vargsta su savo laikraščio 
leidimu. Jis eina Jau 24 me­
tus. Be to, kasmet ten Išlei­
džiama po 4 — 5 knygas. 
Valdyba raporte pareiškė: 
“Spauda finansiniai, nors ne

Alantos - atstovavęs Detroito 352 kuopę, Jonas Valaitis - Brooklyn© 38 kuopę ir 
V. Brawl alto - C leve lando M<kp. delegatas. S. Narkėliūnaitės nuotr.

kultūriniai, yra nuostolinga. 
Geriau apmokamu darbu pa­
viliotas, iš Europos Lietu­
vio spaustuvės pasitraukė 
14-jcą metų dirbęs, gerai 
prityręs linotipistas Vytau­
tas Ke'ris.”tas

Tęsiama iš 4 psl»

Kunigaikščiu” tautos

Iš ten rašoma: “Su ap- 
estavimu tenka pasakyti, 
ir tarp Paryžiaus lietu- 
arsirado ‘kontestantų’, 

kurie, riors ir nebūdami 
pirmos jaunystės, kai kurie 
mūsų jaunimo, be rimtos 
priežasties boikotavo Bend-

tautiečiu esama ir Paryžiu­
je, 
gail 
kad 
vių

Kai 1870 metais prasidėjo gausesnė lietuvių 
imigracija į Ameriką, šio krašto cenzų statistika 
skelbia šiuos skaičius tuolaikinėje Rusijoje gimusių 
Amerikos gyventojų (tame skaičiuje sumesti lietu­
viai, žydai, lenkai, ir kitos tautybės atvykusios iš 
carų imperijos):

1870............................... 4,644
1880....................  35,722
1890.. ......................j 182,644
1900............................... 423,726
1910.. .....................1,184,412
1920............................... 1,535,563

ruomenės suruoštą Vasario 
16 minėjimą.”

Worcester, Mass, mire 
veiklus ir rašius “naujųjų” 
lietuvis ukmergiškis, mėgęs 
Lietuvos istorijos dalykus, 
mokytojas Pranas Pauliuko- 
nis, kuris ne kartą sakyda­
vęs: “Pinigų vaikams nepa­
liksiu, bet visus išleisiu i 
mokslus.” Tai ir padare 
trims sūnams ir šešioms

A. L. Bendruomenės jau­
nimo suvažiavimas Chicago­
je pa rodė, kad mūsų jauni­
mas mėgsta skaldytis ne 
menkiau kaip žilstanti se­
nieji ir naujieji Amerikos 
lietuviai. Suvažiavime daly­
vavo 50 atstovų, bet be tų, 
kurie save skaitė Gedimino 
stulpais kas sau, išsikišo 
keturios srovės: ateitinin­
kai, neolltuanai, skautai ir 
šviesiečiai ——samariečiai 
(šiems net vieno vardo ne­
gana). Kitais žodžiais, tai 
buvo mūsų seno senimo “at­
žagareiviai” ir “pirmei­
viai”, o vėlesnio senimo 
“katalikai” ir “liberalai”, 
kur |simalšė ir “tautininku” 
su “tarptautininkais.“ Sis 
jaunimas nuo sęnimoskiria­
si tik vienu: mažai skaito 
mūsų spaudą, o dar mažiau 
jai rašo. Suvažiavimui su­
šaukti Bendruomenė išleido 
$2,000.

Šiemet minima 50 metų 
Lietuvos Steigiamojo Seimo 
sukaktis. Pirmasis to svar­
baus Lietuvos seimo posė­
dis |vyko Kaune, 1920 m. 
geg. 15 d. Jis patvirtino 
Lietuvos Tarybos 1918 metų 
Vasario 16 pareiškimą, pa­
rašė valstybei konstituciją 
ir išleido žemės reformos 
Įstatymą. Užsienyje gyvi 
šeši to seimo atstovai. Pen­
ki Amerikoje: M. Galdikie­
nė, prel. M. Krupavičius, 
pulk. K. Škirpa, J. Pakalka 
ir J. Pronskus. Brazilijoj 
vienas — dr. E. Draugelis,

Pasiskaičius Įvairių 
gandų apie katalikų tikėjimo 
būklę Lietuvoje, norisi tarti:

Stovi Lietuvoj bažnyčios, 
Stovi, kaip stovėjo, 
Tik neturi tikinčiųjų, 
Klek seniau turėjo.

dukterims

1910 metais lenkai jau buvo išskirti iš Rusijoj 
gimusiųjų Amerikos gyventojų skaičiaus. Tas pat 
vyko ir 1920 metais.

Lietuvius, latvius ir estus atskirai surašinėti 
Amerikoje tepradėta tik 1930 metais, kai jau buvo 
pripažintos tų tautų nepriklausomos valstybės.

♦ * *

Amerikos cenzų statistika lietuvius taip klasifi­
kuoja: * ’ *
1910 liet.-latv. kalbančių 140,*963 ( svetur gimusių)
1920 ” lt 

ivoje
n h

gimusių
182,227
193,606

11 

n

n 

n

lt

II1930 Lietu
1940 ” lt h ii 165,771 u u lt

1950 ’♦ lt n n 147, 765 n n II

1960 ” n lt 1!

* ♦

121,347
❖ *

h tl ♦ t

Tikslesnė yra Amerikoje gimusiųjų lietuvių 
statistika:

Kanados lietuviai turi 
Tauros fondą, kuris suren­
kamąsias aukas pasiunčia 
Amerikos lietuvių Tautos 
fondui.

Kanadoje auku surinko: 
1966 m. — $5,271.00; 1967 
m. -- $6,056.00; 1968 m. — 
$11,1071.00; 1969 m. — $7,- 
854.64. j

įdomu, kad didžioji Mont­
real© kolonija (kur yra dvi 
parapijos ir laikraštis) per­
nai surinko $500, o TorOnto 
(kur, taip pat yra dvi para­
pijos ir laikraštis) sutelkė 
$2,900. Panašus santykis 
kaip tarp “didžiojo” New 
Yorko ir “didelės” Chica- 
gos.

1910 liet. latv. tėvų
1920 ” ” "
1930 Lietuvoje gimusių tėvų
1940 tl tl lt lt . II

1950 If II II lt lt

1960 II tl II II tt

♦ * * ♦

66,858 
154,373 
245,589 
229,040 
249, 825 
281,149

IŠ šios oficialės Amerikos statistikos galima 
darytis įvairių išvadų.

Pastebėtina, kad Lietuvoje gimusiųjų skaičius
mažėja, ir nėra papildomas, o Čia gimusiųjų skai­
čius didėja, apimdamas net ir su ne baltos rasės 
susituokusiuosius1 ir Jų vaikus, o kaip anksčiau pa­
žymėta, jų esama 348.

Belgijos lietuvis E. Cin­
zas Europos Lietuviui rašo 
apie įspūdžius Chicagoje:

“Nužiūrėdami norimą ap­
gyvendinti kvartalą, juodu­
kai naktimis pradeda piaus- 
tinėti automobilių padangas, 
daužyti langus, užpuldinėti 
mergaites. Senieji gyvento­
jai už niekus skubiai par­
duoda namus ir nešdinasi 
kiek galėdami toliau. Negrai 
taip užkariavo dvi lietuvių 
parapijas su bažnyčiomis ir 
mokyklomis. Man būnant 
Chicagoje, negrai sumušė ir 
apiplėšė lietuvi kunigą, už­
puolė buso laukiančią lietu­
vaitę mokytoją, peiliais su­
žalojo kitą lietuvi. Lietuvių 
apgyventą Maketparką nuo 
negrų skiria tik italų užtva­
ra. Kaip panaikinti baltųjų— 
juodųjų dvasini ir kūnišką 
antagonizmą? Gal net svajo­
ti apie tai nei/nanoma? Tai 
skaudi rakštis Amerikos 
kūne.”

SLA veikėjai prie didžiausio pasaulyje gobelino, kuris 
puošia šiaurinę sieną Jungtinių Tautų rflinų delegatų 
aukšte. Jie lankėsi Jungt. ^autose pasibaigus SLA sei­
mui. "š k. < d.: A. Sukauskas iš Detroito, J. Nnvogrods- 
kis iš Toronto, Br. Spūdienė iš Atw Yorko, j. Sara te­
kąs iš St. Catharines. E. Čižauskient iš Chic V.
Cibulskis iš Kanados. Narkėliūnaitės aotr.
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Bendras vaizdas S LA 56 seimo, įvykusio Commodore viešbutyje. New Yorke. Nuotr aukojęs matomi delegatai ir svečiai.

vienas seniausiu SLA veikėjų , Povilas Bra­
zaitis Dorchester, Mass, su .Jonu Valaičiu. 
Brazaitis buvo Jono Valaičio tėvo draugas. 
SI.A sęinie Brazaitis buvo pagerbtas už savo 
veiklu organizacijai.

SLA garbes nariu pagerbtas adv. ipoetas Nadas Rastenit■s. Kairėje jo žmona Julija
Rastenienė, Nadas Raįstenk*», Liet,uvos (lener-’l Inks kon.*-ml i ; New Yorke Anicetas
Simutis, SI.A prezidenitas i ovilas Dargis ir jo žmona Gcsrtruda.

Lietuviu spaudos stalas. Kairėje Tėvynes red. Juozas Petrėnas, Vienybės ir kitų tai* 
kraščių bendradarbis adv. poetas Nadas Rastenis, Julija Rastenienė, Dirvos admi­
nistratorius Kazys Karpius, Lietuvių Žurnalistų S« gos pirmininkas ir žurnalistų or­
gano Pranešėjas red ak t. Vytautas Alantas, Vienybės red. Jonas Valaitis, Dirvos 
atstovas Alfonsas Braziulis, ir Martynas Gudelis, Naujienų redaktorius.

Charles Daubarų lietuvių visuomenei pirmiau­
sia pristatė Vienybė, pakartotinai jį kviesda­
ma Į tradicinius metinius koncertus, 

f

S. Nįrkėlittnaitės nuotraukos

6 • VIENYBE, 1970 m. liepos 3 d.



Atsisveiik imant su
Vlad iinra ii irovais

■•'y'-

IlfeU'>'••'> J # $F/>

VW:

Violeta Pal-

H..;

KAIRYJE: Prieš išvykstant 
Į Lietuvę, dr. Levas Vladi­
mirovas surengė Vilniaus 
universiteto bibliotekos 400 
melŲ sukakties minėjiinę 
Jungtinių Tautų patalpose. 
Jis matomas scenoje.

Nijolė Sal-
Demie ir lomas

V 1 adim irovų 
Vienybėje. Iš dešinės stovi: 
A. Mačionis, viešnia iš Lie­
tuvos poetė
činskaite, A. Šalčius, Alb. 
La u rinčiukas, 
čiuvienė, 
Jonaičiai, Isold a Laurinčiu- 
kiene, Jonas Kiznis, Vyt. 
Beleckas ir Ona Vaivadaitė.
Priekyje sėdi dr. Levas ir 
Irena Vladimirovai.

IRŠCJE: Dalis svečių da- 
vavusių dr. Levo ir Irenos 

išlei stn vėse

SLA banketo garbės svečiai. Kalba SLA prezidentas Povilas Dargis

Dr. Levui ir Irenai Vladi- 
mirovams Išvykstant i Vil­
nių, V. Tysliavienč ir V. Be­
leckas jiems surengė išleis­
tuves Vienybėje. Dalyvavo 
gražus būrys svečių, kurie 
Vladimirovams linkėjo lai­
mingos kelionės. Vakarui 
vadovavo Vienybės red. Jo­
nas Valaitis.

Vladimirova! liepos 3 d. 
išplaukė laivu France. Apie 
mėnesi laiko praleis Vakarų 
Europoje, po to vyks i Vil­
nių dalyvauti Lietuvos* Uni­
versiteto bibliotekos 400 m. 
sukakties iškilmėse. Laive 
juos išlydėjo beveik visų New 
Yorke leidžiamų lietuvių lai­
kraščių redakcijų nariai ir 
artimi draugai.

Vladimirovai New Yorke 
išgyveno 6 metus. Dr. Levas 
Vladimirovas ėjo Jungtinių 
Tautų bibliotekos vyriausio­
jo direktoriaus pareigas, o 
Irena pirmininkavo United 
Nations Women’s Guild. Jie 
per tuos 6 metus išgarsino 
Lietuvą, Lietuvos gintarą ir 
liaudies meną, ruošdami pa­
rodas, išgarsino ir lietuvius 
dainininkus, jiems suruoš- 
dami koncertus Jungt. Tautų 
patalpose tarptautinei ir lie­
tuvių publikai.

Dag Hammerskjold biblio­
tekos direktorium buvo pa­
kviestas, kaip vienas pasau­
lyje geriausių bibliotekinin­
kų. Jei ne dr. Vladimirovo 
griežtas nusistatymas grįžti 
i jo numylėtąjį Vilnių ir uni­
versiteto bibliotekoje dar­
buotis, jis dar ilgus metus 
būtų galėjęs gyventi New 
Yorke. Jam nuolat buvo siū­
loma sutarti atnaujinti. Savo 
vietoje paliko Nataliją Tyu- 
lena, rodos, taip pat kilusią 

. JM’ąl>altŲo. ............ :
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Lietuvos Filharmonija - Kuboje
Iš Kūbos j Lietuvą grįžo 

Filharmonijos kamerinis 
orkestras. Tris savaites Jis 
viešėjo Kūbole. Orkestro 
vadovas, Saulius SONDEC­
KIS pasidalijo mintimis.

Pakvietimas buvo nelauk­
tas. Kai Lietuvos Valstybi­
nis akademinis operos ir 
baleto teatras gastroliavo 
Maskvoje, koncertą surengė 
ir Lietuvos kamerinis or­
kestras. Jį nufilmavo Mask­
vos televizija. Tas televizi­
jos koncertas patraukia Ta­
rybų Sąjungoje viešinčiu ku­
biečių, kultūros ministro 
dėmesį. Matyt, grota ne­
blogai, nes kitaip argi tuoj 
pat pakviestų atvažiuoti? 
Beje, dabar dviem savai­
tėms numatytos gastrolės 
K ūboje buvo pratęstos dar 
savaitei, ir tarsi tebesitęsia 
— koncerto Įrašą ir laidą 
apie orkestrą transliavo 
Kūbos radijas, per centrinę 
Kūbos televizija rodomas 
koncerto vaizdo Įrašas.

Buvo surengta vienuolika 
koncertų: šeši Kubos Hava­
noje, po du — Matanzoje ir 
Santjage, vienas — Kama- 
guėjuje.

Koncertams duotos ge­
riausios salės, kurios būda­
vo pilnos pilnutėlės. Į Gar­
si jos Lorkos teatrą paklau­
syti koncerto atvyko daug 
diplomatų, Tarybų Sąjungos, 
Anglijos, Italijos ambasado­
riai...

Koncertuota Kūbos Rašy­
tojų sąjungoje, kuri ten jun­
gia ne tik rašytojus, bet ir 
dailininkus, ir muzikus, ir 
atlikėjus. Sąjunga turi pui­
kius rūmus ir pasiūlė kon­
certuoti jų salėje. Tačiau 
Lietuvos kamerinis orkest­
ras pasirinko laiptų galeriją 
kieme ir, gavęs sutikimą, 
grojo lauke.

Kubiečiai pirmą kartą su­
sipažino su Lietuvos muzi-

ka. Tarsi atrado naują muzi­
kos šalį. Iki šiol jie neži­
nojo net apie. Lietuvos M. K. 
Čiurlionį, tik gyrė V. Zala- 
kevičįu, D. Banionį, tiesa, 
neminėdami pavardžių, bet 
taip puikiai nupasakodami 
apie juos, kad abejonių būti 
negalėjo. Dabar Jie išgirdo 
rimtosios muzikos atlikėjus, 
o pagal tai, kaip orkestras 
groja A. Vlvaldį ar V. A. 
Mozartą, sprendžiama netik 
apie, orkestro meninį lygį, 
bet ir apie šalies muziki­
nę kultūrą. Ir kai šalia šių 
autorių grojami lietuviškos 
muzikos kūriniai, lieka tik­
rai Išsamus |spūdis.

Kūbos klausytojas pasiro­
dė labai Jautrus, jdomus. 
Tokios auditorijos Lietuvos 
kamerinis orkestras nėra 
sutikęs, o Juk yra koncerta­
vęs ir Vokietijoj ir Čeko­
slovakijoje, ir Lenkijoje, ir 
Kanadoje, ir Anglijoje, Ir 
pravažiuodamas — Atėnuo­
se, Helsinkyje...

Kūbos auditorija nepa­
prastai jaučia muziką, pa­
gauna ritmą, ir tai matyti iš 
veidų, iš Judesių. Jei patin­
ka, tai jie negali nuslėpti, 
jei nepatinka — taip pat. Jo­
kios diplomatijos, labai nuo-, 
širdį, klausanti auditorija.

Per koncertą Matanzoje, 
grojant Mocarto Divertis­
mentą, staiga užgeso šviesa. 
Orkestras nestabtelėjo, visą 
kūrinį užbaigė tamsoje. Toks 
eksperimentas užsienio ga­
strolėse nelabai pageidauti­
nas. Bet jis pavyko, ir ku­
biečiai už tai atsidėkojo ne­
paprastai nuoširdžiai. Jų 
plojimai Ir pagyrimo šūk­
sniai nenutilo iki buvo sutai­
syta elektra.

dėmi jos prezidentas A. N. 
Chimenesas, kurio Kubos 
geografija yra išversta J 
rusų kalbą ir buvo mūsų mu­
zikantams gerai žinoma.

Aplankytas E. Hemingvey 
namelis muziejus. Gaila, 
šalia įvairiausiomis kalbo­
mis išleisto Senio Ir jūros, 
čia nebuvo lietuviškojo eg­
zemplioriaus. ir mūsų mu­
zikantai pažadėjo ji nusiųsti.

Daug kalbėtasi su Ch. Ar- 
devollu — vienu žymiausių 
Kubos muzikinių veikėjų, ku­
ris aštuoniolika metų — iki 
Batistos režimas nustojo fi­
nansuoti kamerinę muziką — 
vadovavo Kubos kameriniam 
orkestrui.

Maloni staigmena laukė 
sugrįžtančio musų orkestro; 
Lietuvos koncertų rengimo 
organizacijos direktorius V. 
Aleščenka pranešė, kad šią 
vasarą jis siunčiamas atsto­
vauti Tarybų Sąjungai | 
tarptautinį kamerinės muzi­
kos festivalį Dubrovnlkuose, 
Jugoslavijoje.

.i

Diriguoja Saulius Son deck as, vienas talentingiausių Lie* 
tuvos muzikų. Jo tėvas yra Keleivio redaktorius J. Sonda, 
kuris per eilę metų šmeižė Vienybę, norėdamas leidėją 
sutapatinti su komunistais, keleivio redaktorius 4* tonų” 
pakeitė po to, kai pasimato su sūnumi Kanadoje ir Ameri- 
koje paviešėjo jo dukra iŠ Lietuvos.

Lietuviai Osakoje

Labai malonus buvo priė­
mimas Kūbos ir Tarybų Są­
jungos draugystės draugijo­
je. Priėmė draugijos pirmi­
ninkas. Kūbos Mokslų Aka-

Namą pirkimo, pardavimo, apdraudoa Ir 
visais reikalais kreipkitės |

REAL ESTATE 8 INSURANCE

John Orman Agency

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS
PUdorni miesto, valstybės ir federalinės 

valdžios mokesčių pareiškimai.
110*04 JAMAICA AVE RICHMOND HILL N. Y. 

Tetefonas 
Virginia 6*1800

A. Žukauskas, Lietuvos 
MOKSLŲ Akademijos vice-* 
prezidentas: Pasaulinė pa­
roda Osakoje — trečioji, 
kurią man teko matyti. 
Prieš tai esu lankęsis Briu­
selyje (1958 m.) ir Monrea­
lyje (1967 m.). Palyginimai, 
mano nuomone, būtų pasku­
tiniosios, iš jų naudai.

Kuriose srityse labiausiai 
sukoncentruotos mokslinin­
kų pastangos? Energetikos 
ir branduolinės energetikos 
vystyme. Nekalbant apie di­
delį šios krypties • skyrių 
Tarybų paviljone, daug įdo­
mios medžiagos branduoll- 

' nės energetikos vystymo 
klausimais yra Anglijos, 
Prancūzijos, Japonijos ir 
net kai kurių silpnai išsi­
vysčiusių šalių (Indija irkt.) 
paviljonuose.

Žymi vieta parodoje tenka 
elektroninės skaičiavimo 
technikos praktinio panaudo­
jimo problemoms. Daugelio 
šalių paviljonuose galima 
pamatyti unikales kibirne- 
tlnes sistemas, vaizdų Ir 
garsų atpažinimo automatus, 
gurių darbas paremtas elek­
troninėmis skaičiavimo ma­
šinomis. Skaičiavimo tech­
nikai parodyti atskirus pa­
viljonus pasistatė dvi bene 
stambiausios šios srities 
firmos pasaulyje — ameri­
kietiškoji IBM ir Japonų 
“Furukava”. Tar. S-gos 
Anglijos, Prancūzijos ir Ja­
ponijos firmų paviljonuose 
plačiai demonstruojama, 
kaip lazeriniai spinduliai 
panaudojami ryšiuose, per­
duodant trimatį vaizdą 
spalvotojoje televizijoje. —

L. Tymukas, Lietuvos Gy
vulininkystės mokslinio ty-

SILVER BELL BAKING CO
A. RADŽIŪNAS, Savininkas 

Mdsy spacfa/yia liotuvlika duona. Pyragai 
vadybiniams Ir kitokioms pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
** Tolofonas: STagg 2-5938

rimo instituto direktorius: 
Didelį |spūdį parodoje pa­
lieka Tarybų šalies paviljo­
nas. 330 pėdų aukščio pa­
statas, primenantis iš­
skleistą vėliavą, dominuoja 
visame EXPO - 70 mieste­
lyje. Tai bene labiausiai 
lankomas paviljonas.į O pa­
matyti Jame tikrai yra ką: 
įspūdingai parodytas mūsų 
menas, milžiniški laimėji­
mai, užkariaujant kosmosą, 
didžiuliai tarybinių žmonių 
darbai, pertvarkant Sibiro 
gamtą.

P. Morkūnas Šiaulių tele­
vizorių gamyklos direkto­
rius ir V. Kalibatas, Kauno 
radijo gamyklos vyr. inži­
nierius: Parodos devizas

Pažanga ir harmonija — 
žmonijai! Iš esmės atsispin­
di ir paviljonų turinyje.

Lankėmės ne tik Osakoje. 
Buvome ir kituose miestuo­
se — Tokyo, Kioto, Neroje, 
Kobe, Japonija - įspūdinga 
ir graži Šalis.

NAUJOS DAINOS ‘
Lietuvos kompozitorių 

sąjungos Dainos klubo tra­
dicinis naujų vokalinių kūri­
nių perklausai, kompozito­
rius Balys Dvarionas patei­
kė keturias naujas dainas 
mecosopranui, kurias atliko 
Kauno muzikinio teatro so­
listė Genovaitė Jaslūnaitė.

PRANAS BRUČAS 
Savininkas

VIENYBE, 1970 m. liepos 3 d.
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Perkant ar parduodant namus, Išnuomojant 
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WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS

Duodami polaidotuviniai 
pisto*.

86*16 Jamaica Ave. 
WOODHAVEN, N, Y 

Tel. Virginia 6-9519



SVIIKATA
Vidurių sutrikimai

■

Viduriai gali užkietėti dėl labai paprastų 
priežasčių pvz., ilgą laiką valgant lengvai 
virškinamą maistą, duodantį mažai atliekų 
ir turintį nepakankamai mechaninių ir che­
minių dirgiklių, kurie aktyvina žarnyno ju­
desius (peristaltiką). Si vidurių užkietėji­
mo rūšis dažniau pasitaiko pagyvenusiems. 
Užkietėjimui turi reikšmės nepakankamas 
skysčių vartojimas.

Gali pasitaikyti nervinės kilmės vidurių 
užkietėjimas. Viduriai gali užkietėti dėl 
funkcinių ir organinių pakitimų skrandyje, 
tulžies pūslėje, kirmėlinėje ataugoje (apen­
dikse), genitalijose ir kituose organuose. 
Vidurių užkietėjimą gali sukelti uždegimi­
niai procesai, pvz., sergant kolitu, tiesio­
sios žarnos uždegimu, hemorojumi. šį ne­
galavimą gali sukelti taip pat mechaninės 
priežastys, apsinuodijimas cheminėmis 
medžiagomis, endokrininiai susirgimai. 
Dar gali būti daug kitų priežasčių.

Užkietėjimai gydomi dieta, vaisiais ir 
fizioter’apinėmis priemonėmis. Sergant 
elementaraus pobūdžio vidurių užkietėji­
mu, | dietą įtraukiami produktai, turį dau­
giau neįsisavinamų maisto medžiagų, pvz., 
burokai, rauginti kopūstai, pomidorai, 
agurkai, morkos, obuoliai, juodos-slyvos, 
agrastai, persikai, apelsinai, mandarinai,

vynuogės, rūgštus pienas, kefyras (geriau 
dviejų dienų), sviestas, augaliniai riebalai, 
Juoda duona. Rekomenduotina gerti daugiau 
skysčių.

Sergant nervinės kilmės vidurių užkietė­
jimais, skiriamos raminančios priemonės 
ir kartu vengiama maisto dirginamojo po­
veikio žarnynui, vartojamas maistas, tu­
rintis daug vitaminų, baltymų ir maža ląs­
telienos. Sergant kolitų kilmes vidurių už­
kietėjimais, iš pradžių vartojami produk­
tai, silpnai dirginantys žarnyną (vinos ga­
rais žuvis, mėsa, trintos daržovės), vėliau 
dieta papildoma juoda duona, vaisiais. Ne­
retai padeda bulvių sunka, kurios reikia 
gerti rytais nevalgius po pusę arba visą 
stiklinę.

Nepatartina vartoti šokolado, kavos, 
stiprios arbatos, baltos duonos, pyragų, 
mėlynių trintų, kapotų patiekalų, miltingų 
sriubų, raudono vyno.

Kai dieta nepadeda, tada skiriami vais­
tai. Lengvinančios priemonės naudojamos 
tik protarpiais, būtinai pasitarus su gydy­
toju. Vidurius lengvinančiai veikla seneso 
lapeliai, rabarbaras, saldymedžio šaknies 
milteliai, purgenas, vazelino aliejus ir kt.

Kartais taikomos ir fizioterapinės prie­
monės: subakvallnės vonios, žarnyno drė­
kinimai mineraliniais vandenimis, gy­
domoji gimnastika, pilvo masažas.

GYD. V. ŽILINSKIENĖ

Taupykite lietuviu
Liberty Federal

savings and loan association

If you have 
dividends,

Senoviški lietuvių valgiai
KČDAINią RAJONAS

į Kėdainius iš visų kraštų 
rinkosi... Kanapinis ir Laši­
ninis, plunksnų plėšytą jos, 
baudžiauninkų dainų atlikė­
jai, muzikantai, pasakoriai, 
eilių kūrėjai bei skaitovai ir 
sumaniausios rajono šeimi­
ninkės. Visi važiavo j ne­
matytą neregėtą šventę — 
etnografinį lietuviškų valgių 
ir gėrimų konkursą. Kas čia 
pateko — iš tiesų nenusivy­
lė; paragavci meduolių ir 
kviečių su medumi, gurkš­
telėjo midaus Ir virto alaus, 
užkirto saladuškos ar pas­
ninko torto ir daug daug 
gardėsių (iš viso 251 patie­
kalas). Ką ir kalbėti, net 
keptų karvelių būta!

Išradingiausiomis pripa­
žintos Krakių. "Rytų auš­
ros" ir "Aristavos" mote­
rys. Visos šeimininkės buvo 
šaunios, bet J. Martusevi- 
čienė, F. Keršlnskaltė ir E. 
Stogevičienė buvo šauniau­
sios.

darau blynus. Juos kepu 
keptuvėje prieš liepsną.. 
Blynus valgome su padažu, 
kurį padarau iš puskvortės 
pieno, vieno kiaušinio, vieno 
šaukštelio miltų, 1/2 sv. 
lašinių spirgučių.

J. KUPRIENE

LINAMYNIO BLYNAI

Paimu 20 didelių žalių ir 
virtas bulves. Žalias bul­

ves sutarkuoju, išąpaudžiu, 
pridėjusi svirtų bulvių ir 
truputį druskos, viską su­
minkau ir darau blynus. 
Juos šutinu taip; j puodą 
įdedu rėmelį (kad nepri­
sviltų) ir sukarpytų šiaudų 
iš kulio. Šiaudai ir blynai 
dedami sluoksniais ir šuti­
nama.

5

E. NACIENE

MIDUS

PALIEPSNIAI

Paimu pusę stiklinės 
rūgštaus pieno, vieną kiau­
šini, truputi druskos ir 
miltų. Viską suminkau ir

Paimu 1 kvortą medaus, 
Įpilu 5 kv. vandęns, indą pa­
statau pastovėti mažiausiai 
24 valandoms (reikia dažnai 
pamaišyti). Verdu, kol pasi­
liks pusė skysčio. Tada įpi­
lu 2.5 kv. vandens ir vėl 
verdu iki pusės. Baigdama 
virti, įdedu apynių (supylusi

drobinį maišelį) ir 
i 

|kaitintą 1/2 
zgalį. Po to 

vilnone 
medžiaga, ataušinu iki 32 
F — šilumos, jdedu riestai­
nį, pateptą mielėm. Supilu į 
švarų stiklainį ar ąžuolinį 
indą. Uždengiu ir pastatau 
12 .dienų vaikščioti. Kai pu­
tos pajuoduoja, perkošiu 
vilnone medžiaga ir tada 
supilu j švarų indą ir san­
dariai uždarau. Stovi neri­
botą laiką (juo ilgiau,, juo 
geriau).

E. stogeviCienE

Juos Į < 
užverau. Dėl spalvos jdedu 
iki raudonumo 
šv. karštą gelžgalį 
nukaičiu, perkošiu

TRUMPI PATARIMAI
* Baltymas geriau atsiski­
ria nuo trynio, kai klausinis 
Saitas.

♦ Jeigu Jums būtinai reika­
lingas tiktai baltymas, o 
trynį norite ilgiau palaikyti, 
tai pradurkite adata kiauši­
nį abiejuose galuose, kad iš­
tekėtų baltymas. Kai jums 
prireiks trynio, teks tik 
pramušti, lukštą.

* Trynys gerai išsilaikys, 
neapdžius, jeigu jį supilsite 
i nedidelį indeli, o viršų 
užpilsite alyva.

V
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Sekmadienį, rugpiūčio (Aug.) 2 dieną
» visi keliai veda į

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ” valandos
rengiamą

RADIJO PIKNIKU
PLATTDEUTSČHE PARKE 

1132 HEMPSTEAD TURNPIKE 
Franklin Square, Long Island, N.Y.

PROGRAMOJE: Lietuvaitės gražuolės rinkimas išrinkti 
“Miss Lithuania, 1970” • Dainos • Tautiniai šokiai. 

Pradžia 1 vai. p.p. — Programa 4 vai. — Šokiai 5 vai.
PIKNIKAS JVYKS BET KOKIAM ORUI ESANT! 

------ Įėjimo auka $2.00 — 
Visus nuoširdžiai kviečia

Dt. Jokūbas J. Stukas, Dir.

It’s Pay Day at L.F.S.
Members

It’s -That Ha W I ime Again
Come in to collect the Earnings on your 
Savings. Please come in, let us enter 
the dividends in your Savings Book. You 
will enjoy the grand and glorious feeling 
when you see what your money earned.

authorized us to mail your 
look for your check.

We Invite You
who are still contemplating, to think about it serious­
ly. Come in, choose anyone of several Savings Pions 
that suits you best. Dividends are the highest ever.

Have your choice of Savings Plans to earn

/«>» % to jT %
depending on the Amount and Type of Plan

As An Incentive
, •*, • ...

TO START SAVING NOW - We offer a valuable Bon­
us Gift, besides the high rate of dividend and Super- 

‘Service. Dividends ore calculated on a daily basis.

Have Your Choice
$100.00 New Account

OR . ,
$50.00 New Account

V

Useful Canvas Beach Bag

Zck Eerie* Tour Lite*? Serving at

£ LIBERTY
Ifh

► FEDEPAu SAVINGS & LOAN ASSOCb

C«nt*r City 
202 N. Broad 

LO 7-1400 LI C3VOO

CeOarbreM 
1625 Wadeywlh 

CH I-S300

riON <

128 W. Owltwi 
VI 3-4100
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STALO TENISO
VARŽYBOS

Pa balt iečių stalo tejilso 
varžybos gegužes 9 Toronte 
lietuviams paliko nelabai 
kokių prisiminimu. Stalo te­
niso vadovas J. Nešukaitis 
su Šiomis varžybomis norė­
jo pravesti ir lietuvių “de­
šimtuko” turnyrą. Buvo ap­
viltas, nes nepasirodė nė 
vienas žaidėjas iš kitų 
miestų, nors kai kurie ir 
buvo ’ žadėję. Pabaltlečlų 
turnyre reikėjo dalyvauti tik 
su vietinėmis pajėgomis ir, 
žinoma, nusivilti. Vyrų kla­
sėje abi pirmąsias vietas 
nusinešė latviai (jie laimėjo 
ir vyrų dvejetą).

Moterų vienetą sugriebė 
V. Nešukaltytė, kuri kartu su 
jos tėvu — J. Nešukalčiu — 
nusinešė ir mišrų dvejetą. 
Komandines varžybas lai­
mėjo latviai, įveike lietu­
vius net 5:2, Estai visai ne­
dalyvavo.

5ių metų pabaltlečlųkrep­
šinio ir tinklinio pirmeny­
bės, kurios pradžioje buvo 
planuotos Chlcagoje, o vė­
liau — Clevelande — išviso 
nepravestos.

LIETUVOJE MIRĖ
ANTANAS SAUNORIS

žinomasis sportininkas ir 
sporto veikėjas AntanasSau- 
norls, kurio sūnus Algiman­
tas pernai viešėjo š. Ameri­
kos kontinente, balandžio 30 
mirė Vilniuje eidamas 70- 
sius metus. Kanadoje gyvena 
vellonles žmona.

TRUMPAI IŠ LIETUVOS

• Juozas Jucevičius tapo 
Tarybų Sąjungos ginkluotų 
pajėgų bokso meisteriu 
lengvame svoryje. Kartu su 

. Tarybų Sąjungos profsąjungų 
rinktine Jis Išvyko J v. Vo­
kietiją, kur turės 3 susitiki­
mus su vokiečiais.

f

SERV-WEL 
ROOFING CO.

INC

DENGIA STOGUS IR METALU APGAUBIA 
KAMPUS IR KRAŠTUS

STOGE ĮRENGIA LANGUS
ATLIEKA SKARDOS, DERVOS, SLĖPTO, TILE, 

SHINGLE ROOFING. GAMINA ASBESTO
ASFALTO SIENAS

VI 6-9519 ir VI &-3S00

77-20 lOlrt AVI., OZOHIPARK
Frank Brukąs kalba lietuviBkai

------------------------
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• V. Ze liuką s, Sporto laik­
raščio korespondentas Kau­
ne, pradėjo spausdinti įspū­
džius iš pasaulio krepšinio 
pirmenybių Jugoslavijoje.

• Gimtasis Kraštas išeinąs 
Vilniuje, birželio 4 numery­
je įdėjo išeivijos sporto ži­
nių. Taip pat patalpinta ir 
nuotrauka iš Chlcagoje Įvy­
kusių S. Amerikos liet, 
krepšinio varžybų.

KRONIKA

• New Yorko Atletų klubo 
pirmoji futbolo vienuolikė 
baigė pirmenybių sezoną, 
nelaimėjusi nė vienų rungty­
nių. Paskutinėse rungtynėse 
prieš West N. Y. pralaimėjo 
0:1. Pirmenybių lentelėje 
lietuviai liko paskutinėje 
vietoje.

• S. Amerikos Lietuvių Fi­
zinio Auklėjimo ir Sporto 
Sąjungos centro valdyba pa­
skelbė kai kurių sporto šakų 
naujus vadovus. Golfo sekci­
jos vadovu paskirtas chlca- 
gietls Jonas Baris, kuris pa­
keičia detroitletlj Algirdą 
Rugieni,. Slidinėjimo sekci- 
įps vadovu paskirtas Vytenis 
Čiurlionis Iš Euclid, Ohio. 
Plaukimo sekcijos vadovas 
lieka tas pats — Stasys 
Kėkštas.

• Metinės S. Amerikos lie­
tuvių golfo varžybos (ko­
mandinės ir individualinės) 
bus pravestos rugsėjo mėn. 
pradžioje prie Toronto 
esančiose aikštėse. Žaidy­
nėms rengti komitetui vado­
vauja Herbertas Svepaltis.

• Rūta Petronytė v Ontario 
provincijos (Kanadoje) mo­
kyklų lengv. atletikos pir­
menybėse pasiekė naują - 
mokyklų rekordą. Ji šuolyje
\ aukšti parodė 5’2” pasek­
mę.

JUMORASŽURNALAS NEMUNAS APIE 
IŠEIVIJOS SPORTININKUS

Kaune leidžiamas žurna­
las Nemunas, kuris užsieny­
je neplatinamas, 1968 m. 
Nr. 11 (Jis tik neseniai mus 
pasiekė) talpina rašinį, apie 
išeivijoje gyvenančius iški­
liuosius lietuvius sportinin­
kus. Čia plačiai aprašomi 
krepšininkai Jimis Martin- 
kus, Edvardas Modestavi- 
čius Ir Violeta Nešukaltytė. 
Straipsnio autorius Jonas 
Lukoševičius patelkia 
tikslių ir įdomių žinių apie 
šių sportininkų pasiekimus. 
Rašinio pabaigoje prideda: 
“Vartau užrašus, išrašus: 
yra gerų Jaunų sportininkų- 
lietuvių užsienyje. Būtų iš­
ties smalsu pažiūrėti, kaip 
Jie išbandytų jėgas su Lietu­
vos atletais (beje, spren­
džiant pagal rezultatus, už­
sieniečiams daug kur būtų 
riesta), bet tuoj prisimena 
pernykštė JAV lietuvių 
krepšininkų kelionė į Lietu­
vą. Kiek aistrų ji sukėlė, 
kiek ‘vaduotojų’ pfriekaištų 
namie teko išklausyti spor­
tininkams vien už tai, kad 
rungtyniavo tėvų žemėje’. 
Deja, ir geriausias šuoli­
ninkas bei šokliausias krep­
šininkas negali visų barjerų 
įveikti...”

SALFASS centro val­
dyba atstovais į baltlečių 
Federacijos vykdomąjį ko­
mitetą paskyrė: Vyt. Jokū­
baiti, A. Bielskų, H. Stepai- 
ti,, A. Nausėdą. JAV vidurio 
vakarų sporto apygardos 
vadovų pakviestas A. Biel- 
skus, rytų — A. Vakselis. 
Krepšinio komiteto vadovu 
pakviestas J. ^Valaitis, 
šachmatų — K. Merkis, 
lauko teniso — J. še n be r- 

. gas, lengv. atletikos — A. 
Bielskųs, tinklinio — Z. 
Žlupsriys, stalo teniso 
J. Nešukaitis.

Kalba lietuviškaiTel. VI 5-7730

• Hagoje veikla storulių 
klubas. Jam gali priklausyti 
asmenys, sveriantys per 
200 svarų.
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• Statistika rodo, kad 18-20 
metų motinos pagimdo 100 • 
mergaičių ir 120 berniukų. 
Vyresniojo amžiaus (38-42 
metų) motinos pagimdo 100 
mergaičių ir 90 berniukų.

* Savotiška paukščių rekor­
dininkė yra jūrų kregždė. 
Artėjant žiemai, iš šiaurės 
ledjūrio pakrančių Ji per 
visą žemyną skrenda J pa-

1 krantes prie Pietų ašigalio 
jūrų. Artėjant žiemai Pietų 
pusrutulyje, ji grista atgal. 
Per metus jūrų kregždė su- 
karia 20,000 mylių, pusę 
gyvenimo praleisdama kely-

MALONI NAUJIENA
Gydytojas — paciento žmonai:
— Turiu jus perspėti, kad jūsų vyras daugiau 

kada negalės dirbti, tiktai nereikia jam šito kol 
sakyti...

— Kodėl! Tai jį labai nudžiugins.

nie­
kas

KANDIDATAS

Du dailininkai kalba apie draugą, kandidatą pre­
mijai gauti:

— Kaip tu manai, duos jam premiją!
— Nežinau. Visi lyg ir „už”. Prieš tik jo paties 

kūriniai.

SVARBI PRIEŽASTIS

Viršininkas — pavaldiniui:
— Vakar, išeidamas iš darbo, sakėte, kad einate 

pas dantų gydytoją!
— Visiškai teisingai.
— Jūs melagis. Vakar aš mačiau jus futbolo rung­

tynėse.
— Ne, aš sakiau teisybę. Mano dantų gydytojas 

vakar žaidė kairiajam krašte.

GARANTIJA W
; : r .. •_ ■

Pirkėja — vaistininkui:
— Argi jūs neįtikinėjote manęs, kad šie vaistai 

pastatys mane ant kojų per vieną naktį!
— Taip, bet aš nesakiau, per kurią, būtent, nak-

APTARNAUJA NEVI YORKĄ 
77-20 101st AVENUE 

OZONE PARK, N. Y. 11417

MAKER

• BOOKCASES
f ANTIQUE REPAIRING 

fORMICA WORK SPECIALISTS

August vileniškis

119*20 Jamaica Avinui 
Richmond Hilu, N

VlnaiNiA 7-5760



iširusieji
ONA KULIEŠIENĖ, 

po ilgos ligos mirė birželio 
19 d. šv. Kryžiaus ligoninėje 
Chlcagoje. Palaidota labai 
iškilmingą! šv. Kazimiero 
kapinėse. Pamaldose daly­
vavo 10 kunigų ir vyskupas 
Brlzgys.

Velionė buvo gimusi Palei- 
kų k., Jurbarko v., Raseinių 
apskr. gruodžio 27, 1900 m. 
1934 m. ištekėjo už Vinco 
Kuliešiaus, tada dirbusio 
Telefono-Telegrafo tinkluo­
se. Karui baigiantis pasi­
traukė } Vak. Vokietiją ir čia 
išgyveno 5 metus. Atvykę j 
Ameriką apsigyveno Chica- 
goje.

Nuliūdime liko vyras Vin­
cas, sesuo Marija Višinskie- 
nė Argentinoje ir kiti arti­
mieji Amerikoje ir Lietuvoj.

ANTANAS MAŽEIKA, 

senosios kartos lietuvis gy­
venęs Glen Burnie, Md. mi­
rė liepos 1 d. Nuliūdime li­
ko žmona Ona, sesuo Mary­
tė ir kiti artimieji.

TEISĖJAS ALEKSANDRAS 
JUČAS JUCEVIČIUS.

mirė Hot Springs, Ark. lie­
pos 1 d. ilgesni laiką sirgęs 
širdimi. Kuri laiką gyveno 
Chlcagoje. Vėliau Įsikūrė 
su šeima Hot Springs, Ark. 
ir jsigijo moteli.

Nuliūdime liko žmona Sta­
sė, sūnus Kastytis - kariuo­
menės gydytojas,* duktė Dia­
na - gydytoja Los Angeles, 
Cal., duktė Jūratė Bukaus­
kienė - chemikė Chlcagoje, 
duktė Vida - dietos specia­
listė, sūnus Valdas lanko ko­
legiją ir studijuoja odontolo­
gija, Jaunutis nuo rudens 
lankys med. mokyklą, jau­
niausioji duktė Rasutė tebė­
ra gimnazistė.

JONAS ŽEKIS, 
pasižymėjęs Argentinos lie­
tuvis mirė birželio 27dieną. 
Jo didžiuliame parke buvo 
rengiami kultūriniai lietuvių 
parengimai. Liko žmona 
Elena, duktė Marytė, sūnus 
Jonas ir motina Marija Če­
ksite - Žekienė.

f. .. - ........ . ......... . ......... .. ...... ..........."‘I

Alice’s Florist Shop

LIETUVIŠKA GELIU KRAUTUVE
Alice Zubko, savininkė, meniškai paruošia 

gėlių vainikus visokioms progoms:
107-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y.

Telefonai: 846-9527; vakare 738- 1946

JONAS GR A DEC K AS,
Argenfinos Lietuvių Centro 
narys mirė birželio 19 savo 
namuose Buenos Aires. Ve­
lionis gimęs 1897 m.Semetų 
k., Rokiškio vaisė. Į Argen­
tiną atvyko 1 927 m. ir įsijun­
gė į Basanavičiaus vardo 
A . L. Centro veiklą.

Nuliūdime liko žmona Ka­
rolina Tervydaitė, sesuo 
Mary, dvi seserys Lietuvo­
je ir kt. giminės.

J. B R IN IUS
J. Brinius, Aucklande N. 

Zelandijoj savo bute rastas 
negyvas. Mirties priežastis 
- širdies smūgis. Buvo54 m. 
amžiaus. Lietuvoje velionis 
paliko žmoną, dukrą ir sūnų.

Prie karsto buvo 4 vaini­
kai, vienas jų 3 lietuvių šei­
mų (Reinartų, Cibulskių ir 
Liutikų). Sudegintas krema­
toriumo fabriko, kuriame, 
dirbo,

J. ANDRIULIONIS,
iš Worcester, Mass., atosto­
gaudamas savo viloje Cape 
Cod, Mass., staiga mirė su­
laukęs 60 metų amžiaus. Bu­
vo autobusų vairuotojas.

JURGIS PETRAŠKA, 
gyvenęs Curtis Bay, Md. ne­
toli Baltimorės, mirė birže­
lio 30 d. Palaidotas Holy 
Cross kapinėse.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

Charles J. Roman Funeral Home
Wm. H. Beard, Supvr.

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa*.
Telefonas POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

VVT. BELECKAS 
Savininkas

1M3 Madison Street • Brooklyn 27, N. Y 
(Ridgewood)

WINTER GARDEN TAVERN, INC

Tel. EVergreen 2-6440

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVIHIAI PIETOS.

Pirmus rūšies llutuvllkuu melstas 
IMieliwma įkalne.

231 Bodford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefoną.: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS
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Vienybė
• Jokūbas ir Loreta Stukai, kurie Šiuo metu lankosi Ro­
moje, mums rašo: "Nuoširdūs linkėjimai iš gražaus ir 
amžinojo miesto - Romos, Džiaugiamės galėję dalyvauti 
Istorinėje Lietuvių Koplyčios dedikacijoje šv. Petro bazi­
likoje."

• Antanas Vaivada, Jr., Tysllavlenės, Vainiūnienės ir O. 
Valvadaitės sūnėnas, šiemet baigė antropollgiją Universi­
ty of Montana, Bakalauro laipsniu Ir aukščiausiais pažy­
mėjimais. Mokslo užbalgtuvėse dalyvavo Jo tėvai Antanas 
ir Milda Vaivadai, taip pat seserys MIldą ir Vivien. Jau­
nasis Vaivada antropologijos mokslus tęs toliau, norėda­
mas jslgyti magistro laipsni, ir eventualiai daktaratą. Šiuo 
metu ilsisi namuose McLean, Virginijoj.

• Matthew Orante, Vienybės skaitytojas Amsterdam, N.Y, 
Jau antru kart buvo nuvykęs j Lietuvą. "Gimtojo krašto" 
atstovui Vilniuje Jis pareiškė: "Lietuvoje neturiu nieko pa­
žįstamo, tačiau lankausi čia jau antrą kartą. Žmonės nuo­
širdūs, vaisingi... Daug pasaulio esu matęs, tėvai New 
Yorke palaidoti, o traukia vis vien J Jų žemę..." M. Gran­
tas yra Amerikoje gimęs lietuvis.

SLA iždininkė Eufrozina Mikužiiitė delegatams pristato pasižymėjusius SLA veteranus.
Kairėje matome sekr. A. Budrecki ir prezidentą P. Dargi,.

• Antanas Žukauskas, laikraščio Europos Lietuvis IrNi- 
dos knygų leidyklos administratorius, šiuo metu lankosi 
Amerikoje. Jis čia tariasi knygų ir laikraščio platinimo 
reikalais.
• Litas turizmo biuras Woodhaven, N. Y., savo antrąją 
ekskursiją J Lietuvą organizuoja rugp. 31 d. Pirmoji Iš­
skrido birželio 30. Grupėje buvo 14 moterų ir 2 vyrai.

SLA 56-tas seimas ■■... .

• BALFas 25 metų sukakties proga išleido knygą, kurioje 
apžvelgiama šios šalpos organizacijos veikla. Knyga turi 
284 puslapius Ir porą šimtų Iliustracijų.

• A. Kazlckienė, J. Maurukas ir dr. V. Slavinskas iš 
MnnrirpIln NI Y orecnižėn mėn. viešėto Lietuvoje.

Siūlymas, kad būtų smulk­
meniškai skelbiamos kiek­
vieno pareigūno išlaidos, 
nepriimtas.

Siūlymas pareigūnams ir 
tarnautojams pakelti algas 
20% priimtas.

Siūlyta ir priimta Tėvy­
nėje įvesti pastovų skyrių 
anglų kalba.

Taip pat priimtas pasiū­
lymas Centrui su kuopomis 
ir nariais susirašinėti lie-
vlų ir anglų kalbomis.

VETERANŲ PAGERBIMAS

SLA garbės nariu paskelb­
tas poetas, rašytojas, vertė­
jas adv. Nadas Rastenis už 
vertimus J anglų kalbą Do­
nelaičio , vysk. Baranausko 
ir kitų raštų vertimus.

Ilgametis prezidentas ir į 
viceprezidentus daugiau ne- 
kandldatavęs Stasys Gegužis 
pagerbtas ir. apdovanotas 
delegatų lėšomis nupirktu 
JAV bonu $100.

Jadvyga Tumavlčienė, vi­
są gyvenimą pašventusi SLA 
ir lietuvybės bei spaudos 
veiklai buvo ypatingai pa- 
••rtea 6ar Ir dėlto, kad ne­
galėdama vaikščioti. į seimą 
atvyko iš Bostono savo duk­
terų globoje ratukuose.

Buvo pagerbti mirę veikė­
jai - dr. Pijus Grigaitis ir 
Juozas Bačiūnas.

HELEN SA DA-SADAUSKAITE RICHARDS, buvusi populiari 
solistė Roxy teatre New Yorke, vėliau apsigyvenusi Holly­
wood, Cal., liepos 25 d. Išteka už Rene August Koelblen. 
Sutuoktuvės bus American Martyrs bažnyčioje Manhattan 
Beach, Cal. Elena Sada-Sadauskaitė, kilusi iš Scranton, Pa., 
gerai žinoma ir New Yorko lietuviams, praeityje dalyvau­
dama lietuvių rengiamuose koncertuose.

• Dėmi ir Tomas Jonaičiai rugpiūčio 19 d. atostogų iš­
skrenda j Airiją. Tomas Jonaitis yra kalbos dėstytojas Ci­
ty College New Yorke, o Demie - anglų kalbos mokytoja 
Franklin K. Lane High School, Woodhaven, N. Y.

• Dailininkė Natalija Jasiukynaltė išvyko atostogų pas se­
serį, ir jos šeimą Bloomfield, Iowa. Mums rašo, kad atos­
togaudama ji neatsitraukia nuo savo mėgiamo darbo: pie­
šia portretus ir rožes sesers sode.

Buvo pagerbti ir šie nusi­
pelnę SLA kuopų veikėjai:

Rožė Služellutė, 108 kp. ei­
nanti pareigas per 55 m.

Juozas Kasputis, 212 kp. 
einąs pareigas per 48 m.

Kazys Cepukas, 226 kp. ei­
nąs pareigas 45 m.

Jurgis Breivė, 301 kp. ei­
nąs pareigas 44 m.

Vincas Mickus, 312 kp. 
pirmininkas ir finansų sek­
retorius, • sulaukęs 96 metų 
amžiaus.

Petras Vencelevičius, 352 
kp. pareigas einąs 45 m.

Jonas Raščius, 322 kp. 
pareigąs einąs 45 m.

• Gaila žllionlenė išrinkta vadovauti Baltijos Moterų Ta­
rybai, kurioje kasmet keičiasi pirmininkės — estų, latvių, 
lietuvių tautybių.

REIKALINGAS fiziniai stiprus vyras siuntinių skyriuje 
medžiagų Įmonėje. Gera alga iš pat pradžių, darbas nuo* 
latinis, auksinė proga norinčiam dirbti geroje tarnyboje. 
Angliškai kalbėti nebūtinai reikalinga. Telefonuoti se­
kančiu numeriu: 673-8178.
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Vincas Anesta, 84 m. am­
žiaus, 359 kp. aktyvus veikė­
jas.

Povilas Brazaitis, 359 kp. 
einąs Įvairias pareigas per 
34 m.

Marijona Neviackas, 359 
kp. veikla per 63 metus, su­
laukusi 81 m. amžiaus.

Louis Šulskis, 212 kp. iš­
buvęs pirmininku 25 metus.

Antanas Tamkus, 57 kp.
organizatorius ir apskrities 
uolus veikėjas.

Stasys gegužis, buv. SLA 
prezidentu ir viceprezidentu 
prisiėmė pareigas Kontrolės 
komisijoje.

SLA NARIŲ STOVIS

Pradedant 1970 metus SLA 
gerame stovyje narių buvo 
8,663. 1961 m. buvo 11,362. 
Per tą laikotarpi kiekvienais 
metais SLA neteko po kelis 
šimtus narių.

Žemiau pateikiama lentelė 
geriausiai parodo tikrą ją pa­
dėtį. Nežiūrint kasmet orga­
nizuojamų vajų ieškant nau­
jų narių, SLA narių skaičiu­
mi kasmet mažėja. Kiekvie­
nas delegatas susikaupęs 
svarstė - o kas bus dar už 
dviejų metų? Kokiomis prie­
monėmis kovoti prieš nutau­
tėjimą ir kaip privilioti jau­
nesniąją kartą prie SLA?

SLA Narių Stovis
1969 m. gruodžio 31 ....................  8,663
1968 m. gruodžio 31 ........................ 9,044 *
1967 m. gruodžio 31 ........................ 9,361
1966 m. gruodžio 31 ........................ 9,706
1965 m. gruodžio 31 ........................  10,048
1964 m. gruodžio 31 ........................  10,267
1963 m. gruodžio 31 ......................... 10,565
1962 m. gruodžio 31 ........................  11,015
1961 m. gruodžio 31 ........................  11,362

Visi žinome, kad senesnės 
kartos mirtingumas ir jau­
nesniųjų nutautėjimas, nai­
kina visas Amerikos lietuvių 
Įsteigtas organizacijas. Bet 
kaip suprasti kodėl tiek daug 
SLA narių dar gyvi būdami 
nuo šios organizacijos atsi­
riboja, iš narių tarpo išsi- 
braukla ir džiaugiasi galė­
dami atsiimti bent dali savo 
išmokėtų duoklių.

Kaip gauti daugiau naujų 
narių Susivienijimui ir išlai­
kyti šiai organizacijai jau 
priklausančius, tai pagrindi­
niai Pildomosios Tarybos 
uždaviniai.

VALDYBA IR KOMISIJOS
i - * '

.,;r
Seimas patvirtino naująją 

Pildomosios Tarybos valdy­
bą: prezidentą Povilą Dargi, 
vice-prezidentą Aleksandrą 
Chapliką, sekretorių Algirdą 
Budrecki, iždininkę Eufrozi­
na Mikužiūtę, iždo globėjus- 
aav. Steponą Briedi ir Joze- 
flną Mileriūtę, daktarą kvo­
tėją Stepą Bięži..

| pastoviąsias komisijas 
patvirtinti sekantieji:

Švietimo - M. Vaidyla, St. 
Mlchelsonas ir kun. M. Va- 
ladka;

Kontrolės - St. Gegužis, 
A. Gustus, A. S. Trečiokas;

Įstatų - M. Gudelis, K. Ma­
čiukas, Christine Austin;

Stovio, skundų ir apeliaci­
jų - A. Diržys, M. Klimas, 
S. Būdvytis, J. Sarapnickas;

Labdarybės - Jadvyga Tu- 
mavičienė, B. Spūdienė, V, 
Olienė, E. Cižauskienė, E. 
Petraitis, B. Pivaronienė;

Sveikatos - dr. Petras Za- 
latoris, dr. Antanas J. Gus- 
sen, dr. V. Paprockis;

Jaunuolių - Julijona An- 
driulionytė-Comley, Romas 
Petrauskas, V. Jurgėla, T. 
Aleksandravičius, B. Budre- 
vičius ir eilė kitų.tėvynes reikalai

Redaktorium perrinktas 
rašytojas Juozas Petrėnas.

Tėvynei leisti iš kiekvieno 
nario duoklių išskaitoma po 
7 centus. Siek tiek pajamų 
dar gaunama už skelbimus. 
1968 m. gauta už skelbimus 
$368.03, 1969 - $103.00. Už 
prenumeratas 1968 pajamų 
buvo 40.04, o 1969 m. $62.00. 
Viso pajamų Tėvynei gauta 
1968 m. - $555.74. Išlaidų 
buvo $19,769.82. Nuostolių - 
$14,214.08. 1969m. pajamos 
buvo $5,637.71, Išlaidos - 
$21,646.23. Nuostolių buvo 
$16,008.52.
Daugiau sekančioje laidoje.
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